
      

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

UFFICIO SPESE GENERALI NAZIONALI ED ESTERE 

 

Determina a contrarre semplificata  

(art. 32, co.2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
 

 

OGGETTO:   Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per 

la fornitura di Toner. CIG ZF62E4BC2C 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTO                il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 recante la disciplina delle attività del Ministero della Difesa 

in materia di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, riguardante la “legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 approvato dal Ministro della 

Difesa il 3 febbraio 2020; 

 

VISTO il “Piano Nazionale Anticorruzione 2019” approvato dall’ANAC con delibera n. 1064 del 13 

novembre 2019; 

 

VISTO lo Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa per il triennio 2020-2022; 

 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 

 VISTO  l’art. 50 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 con il quale si stabilisce l’obbligo per le 

amministrazioni statali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia; 

 

CONSIDERATA  la necessità di approvvigionare il seguente materiale: toner in regime di fabbisogno per l’E.F. 

2020, per le esigenze delle DD.GG., degli UU.CC. ed Enti vari del Ministero della Difesa; 

 



VISTO  l’art. 42 del D.lgs 7 marzo 2005 n. 82 (Codice della Amministrazione Digitale) in materia di 

dematerializzazione dei documenti delle Pubbliche Amministrazioni;  

 

VISTO  il Decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”; 

 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “(…) la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 

VISTE  le linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n..50, emesse 

dall’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, con particolare riferimento al contenuto minimo della determina a 

contrarre; 

 

VISTA   la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-  legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 

 

RITENUTO che, al fine di soddisfare la citata esigenza, dopo aver esperito una informale indagine di 

mercato tra i fornitori iscritti sul Mercato Elettronico (MEPA) nella categoria merceologica di 

interesse, nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36- comma 

2 lett. a) del dlgs 50/2016, si procede ad una trattativa diretta con un unico operatore, 

utilizzando il criterio del prezzo più basso, trattandosi di materiali standardizzati pronti in 

commercio, conformemente a quanto previsto dall’art. 95, comma 4, let. b), del D.lgs. 50/2016;  

 

VISTO  l’art. 1, comma 3 del DL n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai 

sensi dell’art. 1, comma 2 del citato DL la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016 (….Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale…..);  

 

VISTO           che sulla base di quanto statuito dalle previsioni contenute nel citato Decreto, nel rispetto del 

principio di rotazione, è stata avviata una “Trattativa Diretta” sul MEPA con la ditta Rucci 

Office Srl;  

 

TENUTO CONTO che l’importo dell’acquisto è, infatti, inferiore alla soglia di cui all’art. 36, co. 2 lett. a) del 

D.lgs n.50/2016 e, pertanto, è consentito l’affidamento diretto;  

 

CONSIDERATO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per 

eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, denominata 

“Trattativa diretta”; 

 

PRESO ATTO  che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo 

procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

 



 

CONSIDERATO che l’appalto in parola non genera interferenze ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

 

VISTO il decreto del Ministero della Difesa in data 29 gennaio 2020 che, ai sensi dell’art.14, comma 1, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, approva la “Direttiva generale per l’attività 

amministrativa e la gestione per l’anno 2020” del Ministero della difesa, con cui per l’anno 

2020 sono stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi Programmatori ai 

fini dell’impiego operativo ed ai Dirigenti Generali titolari dei Centri di responsabilità ai fini 

dell’amministrazione; 

 

VISTO il fg. n. M_D GSGDNA REG2020 0009433 datato 07/02/2020, con il quale il Segretario 

Generale/DNA ha comunicato alle Direzioni Generali dell’Area Tecnico-Amministrativa la 

finalizzazione del Decreto Dirigenziale per la gestione finanziaria dei Capitoli di Bilancio 

assegnati al C.R.A. n° 3 Segredifesa ed il regolare avvio delle relative attività amministrative; 

 

VISTO       il D.D. in data 11 gennaio 2019 con il quale è stato conferito al Dirigente dr Giuliano DE 

STEFANI, IV fascia retributiva, l’incarico di “Capo Ufficio Spese Generali Nazionali ed 

Estere” presso la Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali, ed il relativo 

decreto di delega n.1/2019 del 21/02/2019. 

 

DETERMINA 

- di affidare la fornitura di toner per stampanti e fotoriproduttori alla società Rucci Office Srl; l’importo di 

spesa ammonta ad €. 17926,05 di cui € 14.693,48= per l’imponibile ed € 3232,57 per l’ IVA al 22%e 

graverà sul capitolo di bilancio 1274 art. 3 dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa, 

sul quale sussiste piena copertura finanziaria per l’E.F. 2020; 

- di addivenire alla stipula del discendente contratto in Modalità Elettronica. 

 

Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile del Trattamento Dati: Dirigente dr. Giuliano DE STEFANI. 

  

 

                                                                                                    IL CAPO UFFICIO 
 Dirigente dr. Giuliano DE STEFANI 

 


	segnatura: M_D GCOM DE22020 0000459 18-09-2020
		2020-09-18T14:51:21+0200
	GIULIANO DE STEFANI


		2020-09-18T14:43:24+0200
	FirmaHSM




